令和３年度 １０月度 役員会・議事録（敬称略）

日 時：令和 3年１０月２日（土）午前９時５４分～１０時４４分

場 所：中央文化センター ４階 第１会議室

出席者：１５名（順不同）志水、谷本、椋田、筒井、山岡、田中、成田、川辺、久保寺、林田、

    植木、山上、塩坂、芝、山田

書 記：山田登志郎

司会進行／谷本事務局長

１，会長挨拶 志水会長

  ・時候挨拶 先日のスマートエネルギー展の参加への謝意

２，報告事項（谷本）

（１）地域市民の集い（住吉圏域）について

   ・９月１２日（日）住吉文化センターにて実施 トラブルなし

（２）スマートエネルギー展について

   ・９月２９日（水）バス２台で３４名の参加 太陽光発電、蓄電池等展示が充分であった。

（３）自治会活動賠償責任保険加入状況について

   ・昨年３９町会であったが今年は４０町会が加入 コロナ禍で活動が困難な町会が多数あり

（４）自治連会費について

   ・２４町会に督促発送済み

（５）４部会活動状況について

   生活安全対策部／１０月２１日（木）危機管理産業展見学 そなエリア体験・昼食～東京ビ

ッグサイト青海展示場＜１２時半から展示会場で上倉氏の講演会あり＞

           講演内容は

   市民協働対策部／府中市「市民協働の推進に関する基本方針」改訂答申 来年４月に市議会

で審議 市民協働まつり準備状況はオンラインでのポスターセッション

を明星高校がナレーション録音段階、動画セッションはユーチューブへの

アップロード段階 会場開催は２８日にプラッツでブースセッションで

           １０時～１６時で停電対策として発電機、蓄電池、充電池を展示し、ライ

トニングトークとして１０時半～１１時で自治連防災対策部として５分

間の持ち時間で防災と街づくりを語ります。当日のご参加をお願いします

           自治会活動賠償責任保険応募状況は４０団体の申込み有り（昨年は３９）

   環境対策部／９月２９日（水）スマートエネルギー展見学会実施 ３４名参加 同日空き家

対策会議有るも出席できず 次回報告

   福祉対策部／９月９日社会福祉協議会の会議があり 顔合わせ

３，審議事項

（１）地域市民の集い（四谷圏域１０／１０）について ３町会５名出席

（２）危機管理産業展（１０／２１）、福祉機器展（１１／１０）について これから募集を開始

（３）府中市総合防災訓練（１０／２４）について ６小がメイン会場で他は住吉小、９中で実施

   コロナ禍を踏まえ、小規模で実施予定。参加自治会は最大５名、最小１名で参加を要請。

（４）第５２回 自治会長と市長との懇談会（１０／２９）について

   会場の人数制限７０名 参加する自治会・町会は４３名 自治連役員が１５名 合計６０名

   代表質問を１つにして、他部からの質問は書面で回答してもらい、当日の参加自治会・町会

   の質問や意見を述べる時間を設定し、終了時間は一応１時間を予定している。

   ①自治連代表質問

    トランシーバー整備に伴うアンテナの設置について

   ②市民協働対策部

    分倍河原駅周辺街づくり進捗状況について

   ③生活安全対策部

    情報発信の一元化について

   ④環境対策部

    町会会館・公会堂へのWi-Fi機能の設置について

   ⑤福祉対策部

    災害発生時の個別避難計画と個人情報の基本的な考え方について

（５）市民協働まつり（１１月中、１１／２７・２８）について

   前述の通り 多数の参加を希望

（６）その他

   都の防災活動拠点電源確保事業交付の件で１２０から３０の自治会・町会から申請があり、

   最多は７台のエネポ購入希望自治会があります。次年度は多文化共生をテーマに数年かけて

   機材購入を予定で自動翻訳機のポケトーク購入を計画してる。市内には外国人が約５５００

   人居り、災害発生時を考えると意思疎通が困難であるとの考えで計画している。

４，今後の会議行事予定

（１）１０月１０日（日）地域市民の集い／四谷文化センター

（２）１０月２１日（木）危機管理産業展 東京ビッグサイト青海展示場

（３）１０月２４日（日）府中市総合防災訓練

（４）１０月２９日（金）自治会長と市長との懇談会

（５）１１月 ６日（土）役員会・常任理事会（中央文化センター 第１会議室）

（６）１１月１０日（木）福祉機器展 東京ビッグサイト青海展示場

会長

事務局長

総務部長